PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2024г.

   № 170/3
с. Медаево
О внесении изменений в  постановление администрации Медаевского сельского поселения от 17.02.2016г. № 13 «Об утверждении муниципальной программы (дорожная карта) «Доступная среда» в Медаевском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия  на 2016-2019 годы»
     В соответствии с Федеральным законом  от 24.11.1995 г.    № 181-ФЗ  «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  и Постановлением Правительства Республики Мордовия  №18 от 19.01.2015г., и в целях оснащения действующих объектов социальной, транспортной, производственной инфраструктуры, информации и связи материально- техническими средствами, обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним инвалидов с учётом их потребностей администрация Медаевского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Медаевского сельского поселения от 17.02.2016г. № 13 «Об утверждении муниципальной программы (дорожная карта) «Доступная среда» в Медаевском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2019 годы» следующие изменения:
1.1 Наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об утверждении муниципальной программы (дорожной карты) «Доступная среда» в Медаевском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия».
1.2 Продлить срок действия муниципальной программы по 2028 год.
1.3 Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:

«1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу (дорожную карту) «Доступная среда» в Медаевском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.».
1.4 наименование Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Паспорт муниципальной программы  (дорожной карты) «Доступная среда» в Медаевском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.»
1.5 В паспорте муниципальной программы:
1) строку «Наименование Программы» изложить в новой редакции:

«Муниципальная  программа (дорожная карта) «Доступная среда» в Медаевском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.»
2) строку «Сроки и этапы Реализации Программы» изложить в новой редакции:
«1-ый этап – до 25.12.2021г.

2-ой  этап – до  25.12.2028г.»;

3) строку «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:

«Финансирование Программы обеспечивается за счёт  средств  бюджета Медаевского сельского поселения на текущее финансирование в сумме  _____  тыс.руб. в том числе:

2016 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование

2017 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование

2018 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование
2019 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование

2020 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование
2021 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»
2022 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»

2023 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»

2024 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»

2025 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»
2026 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»
2027 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»
2028 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»;
4) в разделе 1 муниципальной программы «Основные цели и задачи  Программы» в абзаце 3 дату «2016-2020» изменить на дату «2016-2028»;
5) в разделе 2 муниципальной программы «Сроки и этапы реализации Программы» строку 1 изложить в новой редакции:
«Мероприятия программы будут реализованы в два этапа в период 2016-2028 годы»;
6) в разделе 2 муниципальной программы «Сроки и этапы реализации Программы» строку 2 изложить в новой редакции:
«1 этап – до 25.12.2021г.»;

7) в разделе 2 муниципальной программы «Сроки и этапы реализации Программы» строку 5 изложить в новой редакции:
«2 этап – до 25.12.2028.»;

8) раздел 3 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции:
«Финансирование Программы обеспечивается за счёт  средств  бюджета Медаевского сельского поселения на текущее финансирование в сумме  _____  тыс.руб. в том числе:

2016 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование

2017 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование

2018 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование
2019 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование

2020 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование
2021 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»

2022 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»

2023 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»

2024 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»

2025 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»

2026 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»
2027 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»
2028 год  - _____________
средства местного бюджета

-   текущее финансирование»;

9) в разделе 6 муниципальной программы « Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа» абзац 4 изложить в новой редакции:
«В ходе решения проблемы, на которую направлена настоящая Программа, необходимо довести количество объектов, которые будут адаптированы для инвалидов и других маломобильных групп населения:

в 2016 году - в сфере культуры – 1;

           - в сфере образования – 2;

  - в сфере здравоохранения – 1;

в 2017 году - в сфере культуры – 1;

          - информации и связи – 1;

          - в сфере объектов спорта и физической культуры – 1;

в 2018 году - в сфере культуры – 1;

          - в  сфере  оказания муниципальных услуг – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2019 году - в сфере культуры – 1;

          - в  сфере оказания муниципальных услуг – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2020 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1
в 2021 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2022 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2023 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2024 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2025 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2026 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2027 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1;

в 2028 году - в сфере культуры до 1;

          - в  сфере  торговли – 1;

          - в сфере здравоохранения – 1.».

10) в разделе 6 абзац 6 изложить в новой редакции:
«Планируется довести количество объектов, адаптированных для инвалидов и других маломобильных групп  населения:

в 2016 году – в сфере транспорта до 1,

                       в сфере торговли – 1,

в 2017 году - в сфере торговли – 1,

в 2018 году - в сфере торговли – 1,
в 2019 году - в сфере торговли – 1,
в 2020 году - в сфере торговли до 1,

в 2021 году - в сфере торговли до 1,

в 2022 году - в сфере торговли до 1,

в 2023 году - в сфере торговли до 1,

в 2024 году - в сфере торговли до 1,

в 2025 году - в с фере торговли до 1,
в 2026 году - в с фере торговли до 1,

в 2027 году - в с фере торговли до 1,

в 2028 году - в с фере торговли до 1.».

11) раздел 8 изложить в новой редакции:

«Раздел № 8
Обеспечение социальной защищенности пожилых людей

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения (годы)
	Объемы финансирования (тыс.руб.)/источники финансирования
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	Всего на 2016-2028 годы
	В том числе

	2016г

	2017г

	2018г
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	2026г
	2027г
	2028г

	1
	Проведение ежегодного мониторинга социально-экономического положения граждан пожилого возраста
	2016-2028
	В пределах средств, предусмотренных на текущее финансирование

	Администрация Медаевского сельского поселения, Государственное казенное учреждение «социальная защита населения по Чамзинскому району РМ» (по согласованию)
	Принятие конкретных мер по улучшению социально-экономического положения граждан пожилого возраста

	2
	Проведение праздничных мероприятий в рамках Международного дня пожилых людей (1 октября):

-чествование пожилых людей;

-организация праздничного обеда для пожилых
	2016-2028
	В пределах средств, предусмотренных на текущее финансирование

	Администрация Медаевского сельского поселения
	Создание благоприятного климата в сельском поселении, забота о людях старшего поколения, воспитание у молодежи уважения к пенсионерам

	3
	Проведение праздничных мероприятий в рамках Международного дня инвалидов (1 декабря):

-чествование инвалидов
	2016-2028
	В пределах средств, предусмотренных на текущее финансирование

	Администрация Медаевского сельского поселения
	Создание благоприятного климата в сельском поселении, забота об инвалидах

	4
	Организация и проведение театрализованного тематического праздника «День Победы»:

-чествование ветеранов войны;

-возложение венков к памятникам погибших воинов в ВОВ;

-поминальная панихида у памятника погибшим воинам
	2016-2028
	В пределах средств, предусмотренных на текущее финансирование

	Администрация Медаевского сельского поселения, МБУ«ДКЦ Медаевского сельского поселения»
	Воздание дани уважения победителям войны, вдовам, труженикам тыла;

патриотическое воспитание молодежи

	5
	Организация встреч ветеранов войны с учащимися школы
	2016-2028
	В пределах средств, предусмотренных на текущее финансирование

	МБУ «ДКЦ Медаевского сельского поселения»
	Духовно-нравственное воспитание молодежи

11) раздел 9 изложить в новой редакции:

Раздел № 9

«Адаптирование объектов негосударственной муниципальной собственности для маломобильных групп населения и инвалидов

Таблица 1

	Объекты муниципальной собственности

	Сферы
	Количество объектов
	Количество объектов, которые будут адаптированы для инвалидов и других маломобильных групп населения

	на 31.12.
2016г.
	на 31.12.
2017г.
	на 31.12.
2018г.
	на 31.12.
2019г.
	на 31.12.
2020г.
	на 31.12.
2021г.
	на 31.12.
2022г.
	на 31.12.

2023г.
	на 31.12.
2024г.
	на 31.12.
2025г.
	на 31.12.
2026г.
	на 31.12.
2027г.
	на 31.12.
2028г.

	всего
	которые адаптированы для инвалидов 01.01.2016г.
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов

	культуры
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	образования

	здравоохранения
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Таблица 2

	Объекты негосударственной собственности, расположенные на территории сельского поселения

	Сферы
	Количество объектов
	Количество объектов, которые будут адаптированы для инвалидов и других маломобильных групп населения

	на 31.12.
2016г.
	на 31.12.
2017г.
	на 31.12.
2018г.
	на 31.12.
2019г.
	на 31.12.
2020г.
	на 31.12.
2021г.
	на 31.12.
2022г.
	на 31.12.
2023г.
	на 31.12.
2024г.
	на 31.12.
2025г.
	на 31.12.
2026г.
	на 31.12.
2027г.
	на 31.12.
2028г.

	всего
	которые адаптированы для инвалидов 01.01.2016г
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов
	всего
	которые адаптированы для инвалидов

	торговли
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

12) Раздел 10 изложить в новой редакции:

Раздел № 10

Перечень мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов и услуг Медаевского сельского поселения Чамзинского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативно-правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации и объемы финансирования
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 1. Совершенствование нормативно-правовой базы

	1
	Приведение муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с федеральным и республиканским законодательством
	Постановление Правительства Республики Мордовия от 3 августа 2015г. №462 «О некоторых мерах социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» (в редакции Постановлений Правительства Республики Мордовия

от 21.12.2015 № 728; от 13.02.2017 № 109; от 13.10.2017 № 552;

от 16.10.2017 № 554)
	Администрация Медаевского сельского поселения
	до 1 октября 2016г., текущее финансирование
	Актуализация законодательной и нормативной правовой основы регулирования правоотношений по вопросам социальной защиты инвалидов

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности, предоставляемые инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1
	Паспортизация объектов во всех сферах жизнедеятельности
	Постановление Правительства Республики Мордовия от 4 октября 2013г. №452 «Об утверждении государственной программы Республики Мордовия «Доступная среда» на 2014-2025 годы» (с изменениями на 26 марта 2020 года)
	Администрация Медаевского сельского поселения
	2016-2028годы, текущее финансирование
	Оценка состояния доступности объектов

	2
	Определение приоритетных объектов, подлежащих адаптации для инвалидов и других маломобильных групп населения по итогам паспортизации
	Постановление Правительства Республики Мордовия от 4 октября 2013г. №452 «Об утверждении государственной программы Республики Мордовия «Доступная среда» на 2014-2025 годы» (с изменениями на 26 марта 2020 года)
	Администрация Медаевского сельского поселения
	2016-2028 годы, текущее финансирование
	Оценка состояния доступности приоритетных объектов

	3
	Формирование реестра объектов, подлежащих адаптации
	Постановление Правительства Республики Мордовия от 4 октября 2013г. №452 «Об утверждении государственной программы Республики Мордовия «Доступная среда» на 2014-2025 годы» (с изменениями на 26 марта 2020 года)
	Администрация Медаевского сельского поселения
	2016-2028 годы, текущее финансирование
	Включение в программу объектов, подлежащих адаптации для инвалидов и других маломобильных групп населения

	4
	Разработка проектно-сметной документации, проведение конкурсной процедуры, заключение контракта на проектирование и прохождение экспертизы проекта
	Постановление Правительства Республики Мордовия от 4 октября 2013г. №452 «Об утверждении государственной программы Республики Мордовия «Доступная среда» на 2014-2025 годы» (с изменениями на 26 марта 2020 года)
	Администрация Медаевского сельского поселения
	2016-2028 годы, текущее финансирование
	Разработка проектно-сметной документации

	5
	Проведение конкурсной процедуры и заключение контракта с подрядной организацией
	Постановление Правительства Республики Мордовия от 4 октября 2013г. №452 «Об утверждении государственной программы Республики Мордовия «Доступная среда» на 2014-2025 годы» (с изменениями на 26 марта 2020 года)
	Администрация Медаевского сельского поселения
	2016-2028 годы, текущее финансирование
	Определение подрядной организации

	6
	Проведение строительно-монтажных работ по адаптации объектов муниципальной собственности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Постановление Правительства Республики Мордовия от 4 октября 2013г. №452 «Об утверждении государственной программы Республики Мордовия «Доступная среда» на 2014-2025 годы» (с изменениями на 26 марта 2020 года)
	Администрация Медаевского сельского поселения
	2016-2028 годы, текущее финансирование
	Адаптация территории, прилегающей к зданию; путей движения; автостоянки и парковки; входной группы; путей движения внутри здания; путей эвакуации; санитарно-гигиенических помещений; мест предоставления услуги

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене «Вести» Медаевского сельского поселения.

Глава Медаевского сельского поселения                                                Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия                                                                       Е.Н.Голубева